¹⁰⁴ Casinensis XVII.

possibili sequenze minori che ci permettano di cogliere porzioni di testo particolarmente significative.

2.1 *Exordium*

2.1.1 Paragrafo I

2.1.1.1 *Sancta sollemnitatis...sine domino?*

*Sancta sollemnitatis beatissimi martyris, quae nos in nomine domini congregauit, de meritis et gloria tanti martyris exigit aliquid dici: sed non potest aliquid digne dici; uirtutibus enim eius et gloriae posset forte humana lingua sufficere, si se uoluisset ipse laudare. Verumtamen et nos deuotione magis quam facultate laudemus eum, immo dominum laudemus in eo: dominum in illo, et illum in domino. Quid enim esset sine domino?*¹⁰⁵

La predica si apre seguendo alcuni *cliché* riconoscibili nelle altre prediche in onore di Cipriano. Il primo di questi è l'indicazione sulla circostanza della predicazione: la *sancta sollemnitatis beatissimi martyris*. Questa indicazione si ritrova anche in *serm.* 309: *tam grata et religiosa sollemnitatis, qua passionem beati martyris celebramus*; in *serm.* 310: *Cypriani gloriosissimi martyris, cuius natalem hodie, sicut nostis, celebramus*; in *serm.* 311: *istum nobis festum diem passio beatissimi Cypriani martyris fecit*; in *serm.* 312: *diei tam grati laetique sollemnitatis, et coronae tanti martyris tam felix et iucunda festiuitas*; in *serm.* 313: *sanctissimus et sollemnissimus dies, [...] quem suae nobis gloria passionis Cyprianus beatissimus illustrauit*; in *serm.* 313/C: *anniuersaria celebratione passionis eius*; in *serm.* 313/D: *sollemnitatem sanctam eius martyris*; in *serm.* 313/G: *praeclarissimi martyris deuotissimo conuentu sollemnia celebramus*.

¹⁰⁵ *serm.* 313/A, in *MiAg* 1, p. 65. Apportiamo una modifica all'interpunzione sostituendo la virgola della linea 9 dell'edizione critica con un punto interrogativo. Mantenendo la virgola mancherebbe una reggente per l'interrogativa, avendo *audita est* il suo soggetto in *uox martyrum*. Agostino si sta chiedendo che cosa sarebbe Cipriano senza il Signore e risponde a questo quesito attraverso la citazione di Sal 123, 8.

Notiamo, poi, che Agostino sottolinea spesso che il discorso risponde a un'esigenza pressante. Non si tratta, qui, della topica classica che prevede la richiesta da parte di qualcuno di produrre un'opera¹⁰⁶. Nel nostro sermone è l'importanza della festività a esigere il discorso dal predicatore, come espresso dalla proposizione *sancta sollemnitatis [...] exigit aliquid dici*. Ne troviamo riscontro in *serm.* 309: *sermonem a nobis debitum auribus et cordibus uestris exigit*; in *serm.* 310: *quae oporteat dicere*; in *serm.* 312: *sermonem a me debitum flagitat*; in *serm.* 313: *sermone nostro, quem de illo debitum uestris auribus reddimus*; in *serm.* 313/C: *oportet itaque nos sermone sollemni in domino laudare*. Fra le prediche per la festa di S. Cipriano solo in *serm.* 313/F la richiesta del discorso proviene da un'altra persona: *primo respondeam fratri et collegae meo. [...] nos obaudiamus, et illi, et Deo per illum, et uobis*. Il *topos* è lo stesso della classicità, ma si adatta al contesto orale della predicazione, dove evidentemente l'autore non può (sempre) giustificare il suo intervento invocando una richiesta altrui, ma può attribuire alla circostanza la necessità del discorso.